
Cesty v meste
V priebehu minulého týždňa pristúpil 
mestský magistrát k ďalším úpravám 
vozoviek v meste. Výtlky sa vypĺňajú 
obaľovanou drťou za studena pomocou 
podtlakovej tryskovej metódy. Práce sa 

koncom týždňa uskutočnili na hlavnom 
ťahu centrom mesta (Ul. Sládkovičova, A. 
Hlinku), v Horných a Dolných Ozorovciach 
a na sídlisku Dubnička. Postupne sa 
k úpravám pristúpi po celom území mesta. 
Najnutnejších opráv liatym asfaltom sa 
dočkajú aj zničené chodníky. 

V sobotu 20. apríla sa osem žiakov 
z triedy 4. B ZŠ Školská spolu 
s triednou učiteľkou, niekoľkými 

rodičmi a priaznivcami behu, zúčastnilo na 
otvorení centra PRO AUTIS v Soblahove, ktoré 
bude slúžiť ľuďom, žijúcim vo svojom svete – 
autistom. Centrum slávnostne otvoril primátor 
Trenčína Richard Rybníček. Úvodnou akciou 
bol beh „Športujem PRO AUTIS“, na ktorom 
sa aj naša skupina bežcov, 
malých aj dospelých, 
zúčastnila pod spoločným 
názvom „Beh pre Adamka“, 
nášho spolužiaka. Deti mu 
aj takýmto spôsobom chceli  
vyjadriť spolupatričnosť 
a to, že ho majú radi. Záštitu 
nad podujatím si zobral 
hokejista Richard Lintner, 
ktorý akciu aj moderoval. 
Veľmi nás potešilo, že 
v kategórii deti – dievčatá 
vyhrala naša bežkyňa Lenka 
Kolenová, ktorá domov 
odchádzala s ozajstným 
pohárom víťazov. Každé 
dieťa dostalo symbolickú 
medailu a mnoho drobností 
na pamiatku. Vo voľných 
chvíľach si deti zašantili 
v nafukovacom hrade 
a povzbudzovali bežcov. 

Domov sme odchádzali unavení, ale napriek 
tomu šťastní. Za tento krásny deň, plný 
nezabudnuteľných zážitkov, by sme chceli 
poďakovať všetkým sponzorom, ktorí nám 
zabezpečili rovnaké tričká s logom triedy 
a školy, občerstvenie pre deti a dopravu. 
Veľká vďaka patrí pani Selešovej, ktorá túto 
akciu organizačne zabezpečila.

Margita Urbanová
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Vstupenky  v hodnote  1 € na osobu 
si môžete zakúpiť v prízemí 
Mestského úradu,  
č. dverí 17, 
od 29.4. 
do 10.5. 
2013 
v čase 
od 14.00 h 
do 15.00 h.

Beh pre Adamka

Kancelária prvého 
kontaktu otvorená

V stredu 24. apríla 2013 bola otvorená 
skúšobná prevádzka Kancelárie prvého 
kontaktu. 
Nachádza sa na prízemí v budove 
Mestského úradu na Námestí Ľ. Štúra 
1/1, č. dverí 18.
Občania sa môžu v špeciálne určených 
priestoroch na prízemí informovať 
a získať tlačivá žiadostí. Súčasťou 
nového pracoviska bude podateľňa 
úradu, osvedčovanie podpisov a listín, 
evidencia obyvateľov a pokladňa. 
V prípade, ak nebude možné vybaviť 
všetky náležitosti v Kancelárii prvého 
kontaktu, jej pracovníci usmernia klienta 
na odborné pracovisko, ktoré zabezpečí 
kompletné vybavenie žiadosti. 

Stránkové hodiny Kancelárie prvého 
kontaktu sú od 1. mája upravené 
nasledovne:
Pondelok, utorok, štvrtok a piatok od 
8.00 do 15.00 h a v stredu od 8.00 do 
17.00 h.                im

ˇ



V spolupráci s Ministerstvom školstva, 
vedy, výskumu a športu SR, Mestom 
Bánovce nad Bebravou a ZUŠ D. 
Kardoša, zorganizovala Materská 
škola na Ul. Hollého jubilejný ročník 
celoslovenskej súťažnej prehliadky 
tvorivosti detí v oblasti tvorivá dramatika 
- Bábkulienka.
Slávnostného úvodu sa ujala riaditeľka 
MŠ Hollého Alena Laginová, ktorá privítala 
hostí a spolu s ostatnými pedagogičkami 
Primulky zaspievala špeciálne pripravené 
piesne k 20. výročiu tohto podujatia. 
K sfúknutiu sviečok na veľkej torte sa 
pridali i tancujúce deti.    
Zástupkyňa primátora Mária Hajšová 
vo svojom príhovore poďakovala 
všetkým učiteľkám „za nádhernú prácu, 
ktorú s deťmi vykonávajú. Výnimočné 
poďakovanie patrí aj autorke a zakladateľke 
Bábkulienky Zuzane Varhaníkovej.“ Matka 
Bábkulienky a súčasná pedagogička detí 
z literárno-dramatického odboru ZUŠ 
D. Kardoša sa prítomným prihovorila 
slovami: „Nikdy by som to nedokázala 
sama. Stál ale za mnou výborný kolektív 
učiteliek, z ktorých viaceré sú medzi nami 

aj dnes. Najdôležitejšie je, že sem učiteľky 
s deťmi prídu a ukážu, čo vedia a vždy tu 
nechajú kus zo seba. A. de Saint-Exupéry 
povedal: Dobré vidíme iba srdcom, to 
hlavné je očiam neviditeľné. Preto vás 
prosím, pozerajte sa srdcom, aby ste 
ocenili všetko, čo učiteľky s deťmi robia“. 

Laureátom sa stala Materská 
škola na Ul. Hollého

Tradičnej prehliadky divadelných 
predstavení detí predškolského veku 
sa v tomto roku zúčastnili materské 
školy z Trnavy, Lovinobane, Malých 
Uheriec, Koša, Sládkovičova, Banskej 
Bystrice a z Bánoviec deti z MŠ Hollého, 
Komenského a 5. apríla. Všetci členovia 

poroty, ktorými boli Danka Kollárová, 
Barbora Kováčová a Peter Hudák, sa 
zhodli na tom, že každé z predvedených 
predstavení bolo jedinečné, a tým aj 
krásne. Bábkulienka je ale súťaž, preto 
musí mať svojich víťazov. A tými sa 
v tomto jubilejnom ročníku stali deti zo  4. 
triedy MŠ Hollého s vystúpením Princezná 
na hrášku. 
Ctená porota ale udeľovala i ďalšie ceny: 
Za výtvarnú zložku inscenácie si ju odniesli 
deti z Lovinobane. 6. trieda MŠ Hollého 
za inšpiratívne rozvíjanie témy o význame 
vody v prírode hrou Z kvapky more a 
aj 5. trieda Primulky, a to za inšpiratívne 
prvky dramatickej hry v inscenácii Cirkus 
Cinkeles.

2noviny@kulturabn.sk

V priebehu mesiaca začala mestská polícia s náhodnou kontrolou  tzv. 
psíčkarov. Hliadka MsP chodí v civile a prípade potreby sa identifi kuje 
služobným preukazom. Kontroluje sa  evidenčné číslo prihlásenia, 
venčenie na obojku a upratanie exkrementov po svojich miláčikoch. 
Ukázalo sa, že táto služba má svoje opodstatnenie, nakoľko sa zistilo, 
že zopár občanov si neplní svoje povinnosti, za ktoré boli riešení 
blokovou pokutou a následne nahlásení na Mestský úrad daňové 
oddelenie.   

Dňa 14.4. o 19.00 h bola hliadka MsP požiadaná stálou službou 
OOPZ Bánovce nad Bebravou o asistenciu pre občianku mesta M.O., 
ktorá mala obavy, že ju fyzicky napadne jej manžel, keď si pôjde 
pre osobné veci do spoločného bytu. Vec prebehla bez konfl iktov 
i zásluhou hliadky MsP, ktorá na celý priebeh dohliadala. 

Mestská polícia hlási
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MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Oddelenie výstavby, územného 
plánovania a Stavebný úrad

V dnešnom čísle Bánovských novín predstavujeme Oddelenie 
výstavby a územného plánovania, pod ktoré patrí aj Stavebný 
úrad ako prenesený výkon štátnej správy na úseku stavebného 
poriadku. Oddelenie riadi vedúca oddelenia a kancelárie sa 
nachádzajú na prvom poschodí budovy Mestského úradu na 
Ulici Farská. 

Vedúca oddelenia riadi prácu celého oddelenia, ako aj činnosť 
stavebného úradu. Zúčastňuje sa rokovaní a stretnutí k investičným 
zámerom fyzických aj právnických osôb, organizuje investorskú 
a dodávateľskú činnosť vo výstavbe, zabezpečuje vydávanie 
rozhodnutí o povolení zvláštneho užívania miestnej komunikácie, 
vykonáva kontrolnú činnosť, zúčastňuje sa Štátneho stavebného 
dohľadu, prijíma ohlásenia drobných stavieb, stavebných úprav 
a udržiavacích prác. Zabezpečuje verejné obstarávanie prác 
a služieb.

Stavebný úrad má troch zamestnancov, ktorí vykonávajú samostatnú 
odbornú prácu a prípravu rozhodnutí vo vymedzenej oblasti na úseku 
územného rozhodnutia a stavebného poriadku vrátane sankcií 
a vyvlastnenia vykonávané po získaní osobitného kvalifi kačného 
predpokladu.
Jeden zamestnanec vykonáva stavebný úrad pre obce na základe 
Zmluvy o zriadení spoločného obecného úradu pre obce Brezolupy, 
Cimenná, Dvorec, Haláčovce, Horné Naštice, Kšinná, Ľutov, Malá 
Hradná, Miezgovce, Otrhánky, Ruskovce, Veľké Držkovce, Veľké 
Chlievany. 

Oddelenie výstavby a územného plánovania zahŕňa troch 
zamestnancov. 
Odborný referent pre vedenie spisovej agendy, došlej pošty, 
evidencie stavebných povolení, kolaudačných rozhodnutí, zábery 
verejných priestranstiev, ohlásení drobných stavieb a stavebných 
úprav, zápisníc z Komisie výstavby a územného plánovania. Vedie 
archív odboru, pripravuje podklady pre jednotlivé rozhodnutia, správne 
konania, vyberá správne poplatky za žiadosti a rozhodnutia.

Samostatný odborný referent na úseku Štátneho fondu rozvoja 
bývania a energetiky pripravuje a monitoruje projekty súvisiace 
s bývaním a energetikou, poskytuje informácie a prijíma žiadosti 
o možnostiach podpory zo ŠFRB a vedie ich evidenciu. Spolupracuje 
s investormi a zabezpečuje podklady možných spôsobov fi nancovania 
bytovej výstavby. Sleduje výzvy v rámci grantových schém a vypracúva 
podklady pre získanie mimorozpočtových zdrojov mesta na akcie 
súvisiace s bývaním a energetikou. Zároveň kontroluje dodávateľov 
pre jednotlivé stavby, kontroluje priebeh realizácie stavieb a ich 
kvalitu.

Odborný referent na úseku územného plánovania pripravuje 
a vypracúva stanoviská k plánovanej realizácii stavieb na území 
mesta. V zmysle príslušných zákonov zabezpečuje obstarávanie 
územno-plánovacej dokumentácie dotknutých orgánov a organizácií, 
poskytuje územno-plánovacie informácie a umožňuje nahliadnuť do 
územno-plánovacích podkladov. Vydáva povolenia na informačné, 
reklamné a propagačné zariadenia na území mesta. 

Vedúca oddelenia je Ing. Beata Dubravická, kancelária sa 
nachádza na I. poschodí Mestského úradu na Ul. Farská, kontakt  
038/7629147. 

   im

Predstavujeme

Cesty v meste

Ul. Sládkovičova bude mať 
nový povrch

V druhom polroku by sme sa mali dokonca dočkať aj 
celkovej opravy najvyužívanejšieho úseku v meste. 
„Mesto Bánovce nad Bebravou vyhlásilo verejné 
obstarávanie na výmenu povrchovej vrstvy vozovky 
prechádzajúcej hlavným ťahom mesta“, uviedla 
hovorkyňa mesta Ing. Ingrid Mozolová. Jedná sa 
o dva úseky. Od križovatku s Ul. 5. apríla smerom 
do mesta po križovatku s Ul. K nemocnici a od 
križovatky s Ul. Hviezdoslavova po križovatku s Ul. 
Vystrkov. „Vyhodnotenie verejného obstarávania 
bude v polovici 6. mesiaca. Podľa výsledkov sa 
má s prácami začať už koncom júna“, dodáva 
hovorkyňa.                 

Dokončenie zo str. 1

Nové úradné 
hodiny 

Obvodného úradu
V záujme zjednotenia rozpisu 
služobného a pracovného času 
v orgánoch miestnej štátnej správy 
na území Slovenskej republiky, 
sú určené na Obvodnom úrade 
Bánovce nad Bebravou hodiny 
pre vybavovanie právnických 
a fyzických osôb nasledovne:

Pondelok 8.00-15.00 h
Utorok 8.00-15.00 h
Streda 8.00-17.00 h
Štvrtok 8.00-12.00 h
Piatok 8.00-14.00 h

kh

kh

foto: Ivan Musil

foto: Ivan Musil
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Adam Kajan, Richard Dedík, Samuel Róbert Svítok, Amma Beňačková, 
Eliška Černušková, Matúš Miko, Marek Bognár, Cynthia Repková, 
Chantal Repková, Dominika Weissensteinerová, Matej Záhumenský

Zosobášili sa:
Jaroslav Predanocy a Bibiána Kardošová

Opustili nás:
Mária Nikolini rod. Rabčanová *1928, Anna Šandorová rod. Barteková 
*1940, Zuzana Javorková rod. Mišunová *1928, Edita Mikušová rod. 
Pastorková *1932

JUMPING-ujte a budete fit
Ženy i  muži v  tomto období zhadzujú vrstvy 
ošatenia, pod ktorými cez zimu schovávali 
kilečká navyše. V  Mestskom kultúrnom 
stredisku im chceme pomôcť. V  duchu 
JUMPINGu - športu a  hudby – to tu žije 
dvakrát do týždňa. Ide o atraktívne skupinové 
dynamické a  zároveň relaxačné cvičenie na 
trampolínach v sprievode motivujúcej hudby, 
ktoré vytvára fyzickú a psychickú rovnováhu. 
A navyše, je určené pre všetkých bez ohľadu 
na vek a  pohlavie. Cviky formujú postavu, 
posilňujú svaly a  blahodarne pôsobia na 
všetky systémy ľudského tela. 
Stačí iba vyskúšať 		     kh

Knižnica Ľ. Štúra

Osemsmerovka

21. 12. (2012)			                 Dustin Thomason
Je náhoda, že mayská pamiatka aj choroba sa v Los Angeles objavili 
len niekoľko dní pred 21. decembrom 2012, keď podľa niektorých 
interpretácií mayského kalendára zanikne svet, ako ho poznáme?

Africký príbeh lásky (2013)		         Daphne  Sheldricková  
Daphne Sheldricková je prvá žena na svete, ktorej sa úspešne podarilo 
odchovať novonarodené sloníča. Dlhé roky žila uprostred kenskej 
prírody a s úprimným záujmom sledovala tamojší život. Usilovala 
sa zistiť správne zloženie mlieka pre slonie mláďatá a zachránila ich 
tisícky, ktoré by inak uhynuli.

Akty R: Ripleyho záhady - Netvor z močarísk (2012)  Kay Wilkins
Na malom ostrove pri východnom pobreží USA sa nachádza dobre 
ukrytá Ripleyho stredná škola - unikátna škola pre deti, ktoré majú 
výnimočné schopnosti. Najlepšie z talentovaných detí sú členmi 
supertajného R-tímu, ktorého členovia sú poslaní na nebezpečné 
misie po celom svete, počas ktorých vyšetrujú neuveriteľné záhady. 
Dokážu rozlíšiť, čo je skutočnosť a čo je len fikcia?

Calico Joe (2013)				        John Grisham
Neobyčajne dojímavý príbeh o otcoch, synoch, odpustení a zmierení, 
odohrávajúci sa vo svete vzrušujúcich zápasov najvyššej americkej 
bejzbalovej ligy.

Čierna žena, biela krajina (2013)		      Waris Dirieová
Kniha rozpráva o živote Waris Dirieovej v jej novej, bielej vlasti – o jej 
túžbe po Afrike a hlbokom želaní pomôcť svojmu rodnému kontinentu 
oslobodiť sa od biedy, zdedených tradícií a závislosti.

Daj si pozor na želania (2012)	           Alexandra Potterová 
Samostatná Londýnčanka Heather sa vyrovnáva s neverou bývalého 
priateľa, po ktorom jej zostali len trpké spomienky a hypotéka na byt. 
Keď si kúpi od cigánky vres pre šťastie, zlé dni sa pominú a jej život 
sa zázračne zmení...

Inzercia
Predám mechanický invalidný vozík, málo používaný. Cena dohodou. 
Faktúru o zakúpení priložím. Č. t.: 0903795465

Zvládnuť stres 
počas skúšok 

pomôže aj správny 
životný štýl

Neúspech má 
v  živote mnoho 
podôb a  pre 
každého toto 
slovo predstavuje 
inú udalosť. Pre 
školopovinné 
deti sa význam 
slova neúspech 
vo väčšine 
prípadov spája so 

zlyhaním na písomke, skúške, testoch 
či maturitách. Ako v  situácii, kedy 
sú výsledky sklamaním, neupadnúť 
do depresií a  nájsť silu zdolať na 
pohľad neprekonateľnú métu, hovorí 
odborníčka na školskú psychológiu 
PhDr. PaedDr. Rudolfa Novotná.

Skúškové obdobie so sebou prináša 
veľké psychické vypätie a stres, ktoré 
nie každý zvláda. Ako možno stres 
odbúrať a  byť v  lepšej psychickej 
pohode? 
Pravdou je, že prostredím plným stresu 
sa stáva v čase skúšok aj škola. 
Mali by sme si však uvedomiť, že je možné 
naučiť sa stres eliminovať a ovládať. Je 
to ale pomerne zložité. Dôležitú úlohu tu 
totiž zohrávajú aj osobnostné vlastnosti 
skúšaného, jeho charakter, morálka, city 
i dodržiavanie určitých pravidiel. Pokiaľ 
si študent vie dôsledne plánovať svoj 
čas na prípravu na skúšky i  na oddych, 
je predpoklad, že bude pokojnejší a  aj 
úspešnejší ako jeho spolužiak, ktorý nič 
nestíha a  robí veci na poslednú chviľu. 
Usporiadanie denného režimu je veľmi 

potrebné. K  väčšej odolnosti voči stresu 
môžu pomôcť aj správny životný štýl, 
racionálne stravovanie, dodržiavanie 
pitného režimu, cvičenie, pravidelný 
relax, počúvanie obľúbenej hudby, 
dostatok spánku  a  napríklad i  správne 
dýchanie. Keď žiakovi či študentovi niečo 
spôsobuje starosti, mal by sa zveriť 
rodičom či priateľom, resp. poradiť sa 
s  odborníkom – psychológom. Dobrým 
riešením v  prípade stresu je siahnuť po 
telefónom či mailovom zozname, kde 
má zo skúšok vystresovaný  adolescent 
uložené kontakty na skutočných priateľov, 
ktorí ho,  aj keď možno neusmernia, 
aspoň vypočujú. Je tiež dôležité poznať 
hranice svojich síl a  neprekračovať 
ich. Pamätajme tiež na skutočnosť, že 
stres môže byť pre človeka aj pozitívny, 
aktivizujúci jeho sily, je ním eustres.

Ako sa ale nevzdať a nebrať neúspech 
ako osobné zlyhanie?
Pri každej skúške treba počítať aj 
s prípadným možným neúspechom.
Je celkom prirodzené, že sa niekedy 
stane, že sa nám z  rozličných dôvodov 
niečo nepodarí tak, ako sme si predsavzali 
a vtedy sme sami zo seba sklamaní. 
Ak sa tak stane, nemali by mladí ľudia 
hromadiť v sebe negatívne emócie, 
pretože tie budú narastať a živiť už 
spomínaný stres, až napokon, obvykle v 
nevhodnom čase, „vybuchnú“. Niekedy 
spôsobom, ktorý by ich mohol neskôr 
dosť mrzieť.
Mali by si vypracovať nový náhradný plán, 
ako by sa dala takáto nepríjemná situácia 
zvládnuť a uvažovať nad následným 
núdzovým riešením. 
V  prípade neúspechu je teda dôležité 
zmieriť sa čo najskôr s tým, že ťažkosti 
patria k  životu. Treba sa postaviť 
k  výsledkom skúšok čelom a  neplakať 
nad rozliatym mliekom. Prijať fakt, že sa 
už daná situácia nedá v  tomto okamihu 
zmeniť.
 Veď neúspech ešte neznamená katastrofu. 
Mladí ľudia majú predsa celý život pred 

sebou a  aj z neúspechu sa môžu veľmi 
poučiť, čo ich v konečnom dôsledku môže 
posunúť dopredu. Dôležité je, aby svoju 
negatívnu skúsenosť analyzovali sami 
i s niekým blízkym a pomenovali dôvody 
zlyhania, aby sa podobnému neúspechu 
v budúcnosti vyvarovali. S  problémami 
je potrebné počítať, sú súčasťou života. 
Podstatné je nikdy sa nevzdať, vždy mať 
v  zálohe plán, po páde vstať, oprášiť si 
kolená a ísť dopredu. Pokiaľ ma navštívi 
študent, ktorý na skúškach zlyhal a musí 
opakovať ročník, resp. o  rok opäť 
prijímacie pohovory, poteším ho vetou, 
že aspoň bude o rok kratšie pracovať do 
dôchodku...

Existuje vôbec nejaký recept na to, ako 
mladých motivovať k štúdiu? 
Motivácia patrí  nepochybne k významným 
faktorom života každého mladého 
človeka. Od nej v podstate  závisí konečný 
výsledok jeho štúdia, pretože podnecuje 
aktivitu  učenia a určuje dôležitosť 
rôznych činností. Pre upevňovanie 
motivácie sú dôležité reálne ciele, pretože 
ak sú príliš náročné, presahujú hranice 
žiaka či študenta, vedú k  neúspechu, a 
tým aj k demotivácii či nechuti k učeniu. 
Samozrejme ciele nesmú byť ani málo 
náročné, lebo takéto zasa nemotivujú 
a  nesmerujú k rozvoju osobnosti. Ak sa 
rodičovi alebo pedagógovi podarí vzbudiť 
skutočný záujem mladého človeka rozšíriť 
si svoje vedomosti v  určitom odbore, 
znamená to, že ho dokázali správne 
motivovať, veľakrát osobným vzorom. 
A to je správna cesta. Univerzálny recept 
neexistuje, ale je viacero možností, ako 
zvoliť správnu stratégiu. Jednou z nich je 
vzbudiť záujem o poznanie vašej ratolesti, 
kto vlastne je, kde a ako chce v  živote 
smerovať. A  možno zatúži pod vaším 
vplyvom   zisťiť, kam až siahajú hranice 
jeho schopností... Veď najvýznamnejšie 
vnútorné motívy človeka sú zvedavosť, 
užitočnosť pre život, získanie kvalifikácie 
a radosť z úspechu.  

Mesto osádzalo 
stĺpy pre svetlá 
na Trenčianskej 

ceste

K  avizovanému osádzaniu 
stĺpov pri priechode pre 
chodcov na Trenčianskej 
ceste došlo v  ranných 
hodinách nedele 28. apríla. 

Samotnú výstavbu vykonávali 
pracovníci firmy Tedos, s.r.o. 
a  dočasné i  trvalé dopravné 
značenie zabezpečuje firma 
Getos, s.r.o. z Trenčína. Mesto 
Bánovce nad Bebravou práce 
realizovalo vo vlastnej réžii.  
Po dvoch až troch týždňoch 
by sa mali už definitívne 
montovať lampy a obnovovať 
dopravné značenie. Náklady 
súvisiace so všetkými prácami 
sa pravdepodobne priblížia 
sume 10 000 €. 
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Policajt oznamuje blondínke, že jej muž spáchal samovraždu. - Ale 
veď on ani strieľať nevedel a ani pištoľ nemal ! - Ale on skočil z mosta 
do divokej rieky. - Ale to nie je možné, lebo on ...1. časť tajničky - 16 
písmen - a ani ...2. časť tajničky - vo vyplnených okienkach.

ANKETA , ATIKA , BAHNO , DLAHA , HRDINA , HRONEC , ILAVA , 
INDIA , ISKRA , ISTOTA , KANOE , KAPSA , KARAMEL , KOLIENKO 
, KOMISÁRI , KONČIAR , KONTO , KORIENOK , KORYTÁRSTVO ,  
KOTLINA , KOTVA , KRTICA , KVIETOK , KVITANCIA , LIBRETISTA 
, LIEVANCE , LIPKA , LITERATÚRA , MALINOVKA , MIERA , 
MINISTERKA , MOTORIKA , NÁDRAŽIE , NÁKOVA , NÁMORNÍK , 
NÁPAD , NITRAN , OTROK , PERLIT , PLESO , PLETIAR , POCTA 
, POHAN , POLIEVOČKA , POLOTOVAR , POŽIAR , PRANIER 
, PRIBINA , PRIEMET , PRIMÁR ,  PROPAGANDA , PROROCI , 
PROTOKOL , SEVER ,    SOMÁLSKO , SPORÁK , TARANTELA , 
TERNO , TEROR , TOVAR ,  TRHAN , ÚSTAV , VALČEK , ŽIVOT

 kh

kh



Zeleň prináša 
telesné i duševné 

zdravie 
Pri dialyzačnom 

stredisku B. Braun 
Avitum nájdete tri 

nové stromy  
Kristína Hollá

Spoločnosť B. Braun Avitum 
už druhý rok realizuje podujatia 
zamerané na vysádzanie 
stromov pri dialyzačných 
strediskách po celom Česku 
i Slovensku. „Každý rok 
vyberieme niekoľko stredísk a 
v ich blízkosti spolu s našimi 
pacientmi vysádzame stromy,“ 
hovorí Martin Kuncek, riaditeľ 
a jednateľ siete dialyzačných 
stredísk B. Braun Avitum.  

Vo štvrtok 25. apríla sa do 
sadenia takmer dvojmetrových 
stromov zapojili pacienti, 
personál strediska, námestník 
riaditeľa Nemocnice Bánovce 
pre hospodársko-technickú 
správu Ing. Jozef Grešš 
a zástupcovia spoločností B. 
Braun Avitum a PolyStar, s.r.o., 
ktorá zabezpečuje likvidáciu 
nebezpečného odpadu. „B. Braun 
Avitum vlieva život pacientom 
a PolyStar po dialýze z odpadu 
odstraňuje infekčnú vlastnosť. 
Je to určitá spätná väzba našej 
prírode“, povedal zúčastnený 
MUDr. Martin Starzyk, PhD., 

MBA zo spoločnosti PolyStar, 
s.r.o. 
Pôvodne boli akcie zamerané iba 
na životné prostredie. „Pacienti 
na tieto podujatia reagovali veľmi 
pozitívne, preto neskôr nabrali aj 
väčší, sociálny rozmer. Výsadba 
stromov v ich spoločnosti je pre 
nás, aj pre samotných pacientov 
spestrením a snáď aj zábavou 
v ich z časti stereotypnom 
živote, ktorý musia tráviť častými 
návštevami dialyzačného 
strediska“, povedal na margo 
akcií sadenia stromov po území 
bývalej federácie manažér 
spoločnosti B. Braun Avitum Ing. 
Petr Polák.     
Táto tradičná akcia tak spája 
mimo pekného i užitočné. Okrem 
toho, že okolie budovy nemocnice 
v centre mesta ozelenie, stromy 
pacientom prichádzajúcim do 
dialyzačného strediska pomôžu 
navodiť pozitívnu náladu 
a lepšiu psychickú pohodu. Pre 
spoločnosť je preto dôležité, 

aby pre pacientov, ktorí sú 
odkázaní na dialýzu niekoľkokrát 
do týždňa, vytvorili príjemné 
prostredie. „Takto zároveň 
navraciame prírode aspoň časť 
toho, čo z nej v rámci dialyzačnej 
liečby čerpáme. Voda je hlavným 
zdrojom, ktorý pomáha čistiť krv 
pacientov od nežiaducich látok“ 
dodáva Ing. Polák. 
Celé podujatie si spríjemnili 
aj sami pacienti. Hrou na 
harmoniku a spoločným spevom 
sa toto popoludnie stalo jedným 
z takých, ktoré si uchovajú vo 
svojej pamäti.  

4noviny@kulturabn.sk29. apríl  2013

Foto: Michal Hlobeň

OBEC  DEŽERICE  A  PRIATELIA   HELIGÓNKY  
 

  
 
 

VÁS  POZÝVAJÚ 
 

NA  STRETNUTIE  HELIGÓNKÁROV  POD  NÁZVOM 
 

DEŽERICKÁ 
CIFROVACKA 

 
  V SOBOTU  18.5.2013 

  o 14:00 hod.    
 
 

V  KULTÚRNOM  DOME  V DEŽERICIACH 
 

VSTUPNÉ:  3 € 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tri stromy druhu katalpa bignonioides pomáhali sadiť 
dialyzovaní pacienti.

inzercia

V dňoch 13. a 26. marca 2013 sa na celom území Slovenskej 
republiky uskutočnili jednotné písomné skúšky Testovania 
9 z matematiky a slovenského jazyka a literatúry, ktoré 
zisťovali úroveň znalostí žiakov deviatych ročníkov 
základných škôl. Testovanie odborne a metodicky zabezpečoval 
Národný ústav certifi kovaných meraní vzdelávania (NÚCEM) pod 
názvom Testovanie 9-2013. Hlavným cieľom týchto meraní 
je získať informácie o vzdelanostných výkonoch chlapcov 
a dievčat, ktorí sa pripravujú na strednú školu. Pri testovaní 
sa používajú NR testy (rozlišovacie, porovnávacie testy, testy 
relatívneho výkonu), ktorých úlohy sú zamerané na overovanie 
hĺbky vedomostí a zručností, logické myslenie, porozumenie 
textu a aplikáciu poznatkov v praktických súvislostiach. 
Porovnanie výsledkov mladých študentov dáva školám spätnú 
väzbu v ich činnosti a môže im ďalej pomôcť aj pri skvalitňovaní 
vzdelávania.  

Deviataci v Trenčianskom kraji boli v riešení úloh z matematiky 
i slovenského jazyka a literatúry najúspešnejší
Do testovania bolo v tomto roku zapojených 1 443 škôl 

a 41 791 žiakov. „Po prvýkrát boli testovaní deviataci, ktorí 
sú vzdelávaní podľa Štátneho vzdelávacieho programu 
v zmysle obsahovej reformy vzdelávania, zavedenej v 
školskom roku 2008/2009“, informoval hovorca ministra 
školstva, vedy, výskumu a športu Michal Kaliňák. 
Test z matematiky písalo 41 774 žiakov, pričom priemerná 
úspešnosť v ich riešení bola 60,07 % (dievčatá 61,0 % a chlapci 
59,2 %). Žiaci Bánovského okresu boli vo vypracovávaní 
úloh mimoriadne šikovní. Spomedzi 79 okresov sme sa 
ocitli na 7. mieste s úrovňou úspešnosti vyššou ako je 
národný priemer. Pred nami sa s lepšími číslami umiestnili 
okresy Trenčín, Kysucké Nové Mesto, Bratislava (IV.), Košice 
(I.), Tvrdošín a Bratislava (I.). 
Testy pozostávali z dvadsiatich úloh, prvých desať malo 
krátku otvorenú odpoveď, v druhej časti bolo na výber 
z možností A,B,C a D. Na riešenie mali 70 minút. Po 
vyhodnotení všetkých odpovedí prišla hodnotiaca komisia na 
niekoľko zaujímavých poznatkov. U žiakov sa objavujú problémy 
s analýzou obrázkov z geometrie. Mnohí nedokážu pohotovo 
rozložiť celok na podstatné časti a určovať ich vzájomné vzťahy. 
Nevedia tiež napríklad vyčleniť podstatné číselné údaje a 
analyzovať vzťahy medzi nimi.

Písomné testy zo slovenského jazyka a literatúry písalo 38 885 
žiakov s priemernou úspešnosťou 67,51 %. Tesne nad úrovňou 
národného priemeru (67,05 %), obsadil Bánovský okres 28. 
miesto. 
Na vypracovanie tohto testu mali žiaci k dispozícii 60 minút a 
na výber jednu zo štyroch odpovedí. Vzhľadom na zvýšené 
využívanie komunikačných technológií sa predpokladá, že 
žiaci majú verbálnu komunikáciu potlačenú. To sa prejavilo 
i v odpovediach na niektoré otázky, zamerané na zvukovú 
stránku reči a melódiu vety. 

Výsledky celoslovenského 
testovania deviatakov T9-2013

kh
Zdroj: NÚCEM

V matematických úlohách sú chlapci lepší 
v logickom myslení, dievčatám idú zas 

úlohy podľa naučených algoritmov

Základná umelecká škola 
Dezidera Kardoša

Vás pozýva na
krajskú súťaž 

dňa 6. mája so začiatkom súťaže 
o 10.15 h

v divadelnej sále ZUŠ D. Kardoša

Súťažiaci sú rozdelení podľa veku do 
troch kategórií

I. kategória : od 10 do 13 rokov

II. kategória: od 14 do 15 rokov

III. kategória : od 16 do 20 rokov

a podľa žrebu budú zaradení do 
„vysielacej zmeny“, s ktorou spoločne 

pripravia redakčne, dramaturgicky 
a interpretačne ucelený 

blok zostavený zo všetkých 
disciplín. Každá „vysielacia 

zmena“ sa predstaví 
štyrikrát a jednotliví fi nalisti 

– moderátori si vymenia 
svoje posty tak, aby sa 
každý z nich predstavil 

v každej zo štyroch 
disciplín. 

Nekupujte auto 
vo vreci

Ak si v najbližšej budúcnosti plánujete kúpiť 
ojazdené auto, určite sa nespoliehajte iba 
na to, čo vám o ňom povie jeho majiteľ 
či zamestnanec automobilovej predajne. 
Médiá začínajú označovať stáčanie 
kilometrov za „slovenský národný šport“. 
Klamanie spotrebiteľa už dnes nie je 
špecialitou iba malých autobazárov, 
priestupky najnovšie odhalili aj vo fi rmách, 
ktorých pobočky siahajú aj za hranice 
Slovenska.
Pri kúpe ojazdeného vozidla vám určite 
dobre poslúžia dve internetové stránky. 
Prvou je www.seka.sk. Spoločnosť 
S-EKA je organizácia poverená ministrom 
dopravy, ktorá sa zaoberá problematikou 
emisných kontrol. V časti „Overenie 
vozidla“ stačí zadať evidenčné číslo 
vozidla (EČV, ŠPZ), a okamžite získate 
prístup k základným informáciám o vozidle. 
Medzi ne patrí napríklad aj jedinečný VIN 
kód vozidla, dátum vykonania poslednej 
i nasledujúcej emisnej kontroly. Takisto 
sa tu nachádzajú aj údaje o priebežnom 
stave tachometra zaznamenané počas 
jednotlivých emisných kontrol.
Ďalšou, nemenej dôležitou internetovou 
stránkou je www.ko.sk. Spravuje ju 
spoločnosť IRIS IDENT. V databáze 
majú uložené veľké množstvo informácií 

o vozidlách, ktoré prešli kontrolou 
originality (KO). Po zadaní EČV alebo 
VIN kódu automobilu, ktorý KO podstúpil, 
dozviete sa, či boli počas kontroly zistené 
vonkajšie neoprávnené zásahy do 
konštrukcie či identifi kátorov vozidla (napr. 
do VIN kódu). Takisto je tu popísaný stav 
dokladov, poznámky v posudku, prípadne 
záznam v slovenskom a medzinárodných 
pátracích systémoch. Informačná 
tabuľka obsahuje fotogalériu, kde je 
zdokumentovaný stav tachometra v deň 
vykonania kontroly originality. Na stránke 
tiež nájdete údaj o povlakovej vrstve. 
Vďaka prehľadnému grafu ľahko zistíte, 
či vozidlo pokrýva výrobná povlaková 
vrstva, alebo už bolo niekedy opravované 
prelakovaním. Stránka vám takisto ponúka 
možnosť porovnania aktuálnej výšky 
poistenia PZP, vypočítanej pre konkrétne 
vozidlo a zvolenú osobu.
Obe internetové stránky obsahujú aj 
motoristické novinky, archív súvisiacich 
správ a reportáží, štatistiky, prezentácie, 
rady či dokonca zaujímavosti. Nesmú 
takisto chýbať zákony, smernice 
a vyhlášky. Internetová stránka www.ko.sk 
svojich návštevníkov navyše vyzýva na 
boj proti podvodným aktivitám spojeným 
s predajom vozidiel. Pozitívne i negatívne 
skúsenosti s kontrolou originality stačí 
oznámiť mailom na ko@ko.sk, overené 
prípady budú odstúpené štátnemu 
odbornému dozoru Ministerstva dopravy, 
výstavby a regionálneho rozvoja SR.

Ria Gehrerová

Presťahovali ste sa?
„Behačky“ po 

úradoch si dobre 
naplánujte

kh

Ak ste zmenili miesto trvalého 
bydliska, potom vedzte, že ste 
povinný nové osobné údaje 
ohlásiť príslušným úradom a 
nanovo uviesť v dokladoch. 
Za nesplnenie tejto povinnosti 
sú nemalé pokuty. Najlepšie 
je urobiť všetky kroky naraz 
(napr. v jeden týždeň), pretože 
jednotlivé úrady majú na 
ohlásenie zmeny určené lehoty. 
Zbytočne si nič neodkladajte. 

Vaše prvé kroky by mali viesť do 
ohlasovne mestského (obecného) 
úradu, kde s platným občianskym 

preukazom vypíšete prihlasovací lístok 
na trvalý pobyt (ďalej TP). Podľa toho, či 
sa prihlasujete na pobyt vo vlastnej alebo 
prenajatej nehnuteľnosti, predložíte výpis 
z listu vlastníctva alebo originál nájomnej 
zmluvy a písomný súhlas o prihlásení 
na TP vlastníkov nehnuteľnosti a iných 
nájomcov (ak je zmluva na dobu neurčitú, 
doklad sa nevyžaduje). 

Následne je potrebné zmenu TP oznámiť 
zdravotnej poisťovni. Možno tak urobiť 
aj telefonicky, emailom alebo poštou (pre 
istotu si vždy zavolajte a overte postup). 
Po zaevidovaní nového miesta trvalého 
pobytu je možné za správny poplatok 
(4,50 €) požiadať o vydanie nového 
občianskeho preukazu (poprípade 
cestovného pasu) na príslušnom 
pracovisku Policajného zboru. Budete 
predkladať starý občiansky preukaz 
a potvrdenie o TP.

Zamestnanci musia zmenu pobytu 
ohlásiť zamestnávateľovi, ktorý údaje 
oznámi aj Sociálnej poisťovni. Ak ste 
SZČO, podnikateľ či poberáte dávky 
sociálneho poistenia, musíte zmenu 
Sociálnej poisťovni ohlásiť osobne 
alebo písomne. 

Živnostenskému úradu možno zmenu 
oznámiť písomne.
S novým občianskym preukazom 
navštívite osobne, či odkomunikujete 
písomne, aj ďalšie inštitúcie, ako sú vaše 
banky, poisťovne a nezabudnite ani na 
správcovské spoločnosti a mobilných 
operátorov. 

Potrebné tlačivá treba vyplniť a odovzdať 
(poprípade odoslať) Katastru 
nehnuteľností v príslušnom mieste, kde 
vlastníte nehnuteľnosť. 

V prípade, že ste majiteľom auta, zmenu 
údajov zapisovaných do osvedčenia o 
evidencii je potrebné ohlásiť orgánu 
Policajného zboru. 
O tom, ktoré písomnosti treba predložiť, 
sa informujte prostredníctvom internetu, 
telefonicky či osobne. 
Pre istotu si z času na čas skontrolujte, či 
vám na starú adresu neprichádza pošta, 
ktorú už očakávate v mieste nového 
bydliska. Nové údaje budete možno 
nahlasovať ešte nejaký čas aj ďalším 
odosielateľom. 

´
´



Posledná májová sobota prilákala 
do Mestského kultúrneho 

strediska zástupy ľudí. Konal sa tu 
totiž 2. ročník tanečno-výtvarného 
festivalu DANCANDO FEST. 
Organizátorom  bolo Tanečné štúdio 
Dancando zo SZUŠ Veľké Uherce, 
pobočka Bánovce nad Bebravou.

Festival bol prehliadkou rôznych tanečných 
štýlov a pohybových aktivít, ktoré 
predvádzali súbory i jednotlivci z nášho 
mesta a okolia. Základom programu boli 
tanečné workshopy, na ktorých sa diváci 
učili tanečnému umeniu. A čo konkrétne 
festival ponúkol?  
Orientálny tanec s lektorkou Zuzkou 
Bachovou, spoločenský tanec – konkrétne 
valčík a cha-chi vedený Dankou 
Kováčikovou. Karin Môciková učila 
zumbu,  po nej sa dve Maťky venovali 
štýlu hip-hop. Nasledoval tanec členov 
FS Drienovec. K ďalšej pohybovej aktivite 
patrili trampolíny, ktoré sú nevyhnutné pri 
cvičení Jumpingu s Katkou Doktorovou. 
Pre tých, ktorí našli v tele ešte dostatok síl, 
bolo určené ďalšie kolo zumby, tentoraz 
pod vedením Lucky Bielikovej a tanečné 

lekcie, pri ktorých sa dá dobre vyblázniť – 
break dance s Mirom Bezákom „Bezom“ 
a disko s Katkou Pejkovou. Trochu menej 
„grádov“ ponúkla Kei Mimakiová pri 
výuke lyrical jazzu i Andrejka Znášiková 
pri záverečnom cvičení pilatesu a port de 
bra.  Výuka bola poprepletaná kultúrnym 
programom. Ako ináč – dominoval tanec. 
Účinkovali tanečníčky zo ZUŠ D. Kardoša 
a bánovského CVČ. Nechýbali choreografi e 
„domáceho“ Dancanda, v ktorých sa 
postupne predstavili žiaci všetkých 
ročníkov. Celodenný maratón vyvrcholil 
tanečným galaprogramom, kde sme 
mohli vidieť to najlepšie z TŠ Dancando. 
Tanečný výkon detí opäť potvrdil, že ceny 
z celoslovenských i medzinárodných súťaží 
nosia domov – do Bánoviec nad Bebravou 
zaslúžene. Predstavili sa i hostia - Bezovi 
brejkáči, Jaroslav Hluch so Simonkou 
Bobockou v spoločenských tancoch 
a diskotékový štýl pridala trenčianska 
tanečná skupina Goonies. Výborná 
hudba, svetelné efekty, nápadité kostýmy 
a hlavne tanečné výkony na špičkovej 
úrovni vyvolávali v sále neustále pochvalné 
výkriky a potlesk.
Samozrejme, že nechýbali ani aktivity 
výtvarného odboru. Okrem zaujímavej 

výstavy si návštevníci mohli vyskúšať svoj 
talent a zručnosť. Maľovali sa veľkoplošné 
obrázky. Obrovský bol záujem o ilustráciu 
vlastného trička. Za mnohé výtvory by sa 
určite nemuseli hanbiť ani profesionálni 
výtvarníci a som presvedčená, že 
v Bánovciach stretneme mnoho detí 
v úžasných originálnych odevoch. Oživením 
bol hrnčiarsky kruh, kde odvážlivci skúšali 
svoju zručnosť. Presvedčili sa, že práca 
s hlinou veru nie je ľahká.
Druhý ročník Dancando festu priniesol 
všetko to, čo sa od takéhoto podujatia čaká 
a ešte niečo navyše. Účinkujúci i diváci si 
vychutnávali atmosféru plnú pohybu, hudby, 
tanca. A predovšetkým pohody, úsmevov, 
radosti, a to bez rozdielu veku či pohlavia. 
Popritom všetkom je potešujúce aj to, že 
účinkujúci a lektori prišli len tak, bez nároku 
na honorár. Z priateľstva alebo  preto, aby 
vyjadrili podporu tanečnému a výtvarnému 
umeniu. Všetkým, ktorí pomohli, patrí  
veľké poďakovanie od organizátorov, ktoré 
vyslovila koordinátorka celého festivalu 
Zuzka Bachová. Pretože len vtedy, keď 
si vieme a chceme vzájomne pomôcť, 
vtedy to ide. Rovnako poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí už temer letný sobotný deň 
strávili s tancom. Bolo ich neúrekom, oveľa 
viac ako na prvom ročníku. 

18. ročník 
krajského kola 
súťaže Štúrov 
a Dubčekov 

rétorický Uhrovec

Pre dievčatá a chlapcov zo 
základných a stredných škôl, 
ktorí vynikajú v umení tvorby 
a prednesu textov v rodnom 
slovenskom jazyku, bol 26. 
apríl jedným z výnimočných dní. 
To, čo majú v sebe a v čom sú 
naozaj dobrí, mohli ukázať na 
krajskom kole súťaže Štúrov 
a Dubčekov rétorický Uhrovec. 
V troch kategóriách tak urobili 
žiaci 5. až 6. ročníka, 7. až 
9. ročníka a v tretej kategórii 
študenti stredných škôl. 36 
súťažiacich bolo hodnotených 
na základe podobných disciplín, 
ale nároky poroty boli najvyššie 
práve na tých najstarších.  
Výkony zúčastnených na tomto 
ročníku boli vynikajúce, preto 
porota udelila viacero ocenení.

1. kategória: 
1. miesto: Samuel Petrov – ZŠ 
Duklianska, Bánovce n.B.
2. miesto: Lujza Lehocká – ZŠ 
Dlhé Hony, Trenčín
3. miesto: Filip Engelhardt – ZŠ 
s MŠ Nedožery-Brezany
3. miesto: Karolína Gregorová 
– ZŠ Odborárska, Nové Mesto 
n. V.

2. kategória:
1. miesto: Paulína Podskubová 
– ZŠ Dlhé Hony, Trenčín
2. miesto: Milan Hoďa – ZŠ s MŠ 
Partizánske
3. miesto: Noemi Vařáková – ZŠ 
Hurbanova, Stará Turá
3. miesto: Lenka Baranovičová – 
ZŠ Mariánska, Prievidza 

3. kategória: 
1. miesto: Erika Hanková – 
Gymnázium J. Jesenského, 
Bánovce n.B.
2. miesto: Rebeka Jurčacková 
–Gymnázium bilingválne, Žilina
3. miesto: Branislav Gigac – 
SOŠ OaS, Prievidza
3. miesto: Eva Mekýšová – 
Gymnázium Komenského, 
Partizánske 

5 29. apríl 2013
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Máte doma zvedavého 
štvrtáka, ktorý rád 

objavuje nové veci?
Neváhajte a príďte aj so svojim dieťaťom 
18.5.2013 o 9.00 hod. do ZŠ Duklianska 1
 v Bánovciach nad Bebravou.
Vaše dieťa čakajú dve hodiny plné 
jednoduchých vedeckých pokusov, hier  
a súťaží pod vedením našich pedagógov. 
Rodičia si zatiaľ môžu prezrieť školu po 
rekonštrukcii, uvidia rôzne odborné učebne 
a vybavenie školy modernými učebnými 
pomôckami, budú oboznámení s možnosťami 
ďalšieho štúdia detí na našej škole 
v takzvanej matematickej triede. 
Milí štvrtáci, príďte, čakajú vás dve hodiny 
plné hier a zábavy.

Už teraz sa na Vás tešíme!

Matematická trieda v ZŠ Duklianska 
v Bánovciach nad Bebravou

Prvýkrát bola trieda s rozšíreným vyučovaním matematiky a prírodovedných predmetov  (tzv. 
matematická trieda) v ZŠ Duklianska v Bánovciach nad Bebravou zriadená k septembru 
1983. Odvtedy sa táto škola venuje talentovaným žiakom a rozvíja ich logické a matematické 
myslenie v kolektíve žiakov s podobnými záujmami. Žiaci okrem dobre zvládnutých základov 
z matematiky majú možnosť si do väčších hĺbok osvojiť základy fyziky, chémie, biológie 
a výpočtovej techniky.
Spoločný záujem žiakov v triede a posilnené časové dotácie prírodovedných predmetov sa 
premietajú do vynikajúcich výsledkov, ktoré títo žiaci každoročne dosahujú v predmetových 
olympiádach a deviataci vo výsledkoch Testovania 9. Absolventi matematických tried tradične 
dosahujú vynikajúce študijné výsledky aj na stredných a vysokých školách.
V školskom roku 2013/2014 ZŠ Duklianska v Bánovciach nad Bebravou opäť plánuje v 5. 
ročníku otvoriť ďalšiu matematickú triedu. Rodičia nadaných štvrtákov neváhajte a využite 
možnosť prihlásiť svoje dieťa na talentové skúšky do matematickej triedy. 
Prihlášku nájdete na webovom sídle školy :  http://duklianska1.edupage.org/  alebo priamo na 
riaditeľstve školy. Rodičom našich žiakov budú prihlášky rozdávať triedni učitelia. Uzávierka 
prihlášok bude 27.5.2013 a talentová skúška sa uskutoční 29.5.2013 o 8.00 h v priestoroch 
školy. Bližšie informácie podáva záujemcom riaditeľstvo školy osobne. Radi privítame každého 
talentovaného žiaka z mesta alebo okolia. Kontakt: 038/7602252, 7602043

Odstraňovanie čiernej stavby
Ing. Ingrid Mozolová

 hovorkyňa MsÚ Bánovce nad Bebravou

Za budovou Obvodného úradu v Bánovciach nad Bebravou 
na  Námestí  Ľ. Štúra začala súkromná podnikateľka v roku 
2011 stavať stavbu, na ktorú nemala povolenie a práce 
vykonávala na mestskom pozemku. Z toho dôvodu mesto 
podniklo kroky na jej odstránenie. 
Rozhodnutím stavebného úradu zo dňa 7. januára bolo 
stavebníčke nariadené odstrániť čiernu stavbu v blízkosti 
Obvodného úradu v Bánovciach nad Bebravou v lehote do 
6 týždňov, nakoľko sa nachádzala na mestskom pozemku. 
Rozhodnutie stavebného úradu potvrdil aj Krajský stavebný 
úrad.
Vzhľadom k tomu, že stavebníčka neakceptovala uvedené 
rozhodnutie, bola znovu vyzvaná listom 1. marca na 
jej odstránenie v lehote do 10 dní. Stavebníčka lehotu 
nedodržala.
Mesto začalo s odstraňovaním čiernej stavby v piatok 19. 
apríla. Počas víkendu (27. a 28.4.) došlo bez účasti mesta 
k úplnému odstráneniu základov tejto stavby. 

výstavy si návštevníci mohli vyskúšať svoj 
talent a zručnosť. Maľovali sa veľkoplošné 
obrázky. Obrovský bol záujem o ilustráciu 
vlastného trička. Za mnohé výtvory by sa 

foto: J. Valuch

Víťazi 3. kategórie s predsedom poroty 
Jurajom Sarvašom.
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Veľký úspech malej žiačky
60. ročník súťaže EURÓPA V ŠKOLE sa v týchto 
dňoch stal minulosťou. Známe sú totiž celoslovenské 
výsledky. Medzinárodná súťaž prebieha pod 
patronátom Rady Európy, Európskeho parlamentu, 
Európskej komisie a Európskeho kultúrneho fondu. Na 
Slovensku je podporovaný Ministerstvom školstva SR, 
ktoré je jeho hlavným garantom. Súťaž je unikátna 
práve tým, že súčasne v tridsiatich šiestich krajinách 
Európy ponúka možnosť vyjadriť sa k aktuálnym 
témam dneška literárne, výtvarne a multimediálne. 
Motto jubilejného 60. ročníka bolo: Európa občanom- 
občania Európe. V tomto školskom roku sa do 
súťaže zapojilo spolu 9 143 žiakov a študentov. 
Celoslovenská porota hodnotila spolu 1139 prác, ktoré 
postúpili do celoslovenského kola.
Sára Adamková , žiačka 2. A triedy ZŠ Komenského, 
sa pustila do neľahkej úlohy. Dva  mesiace pracovala 
na svojej multimediálnej práci pod názvom Predstav 
priateľom svoj región. Z 296 multimediálnych prác 
v celoslovenskom kole jej individuálna práca v 1. 
kategórii získala hlavnú CENU.
Žiačke B L A H O Ž E L Á M E  k získanému úspechu 
a prajeme jej, aby v budúcnosti pokračovala vo svojej 
práci a šírila dobré meno našej školy.     

 Alena Balášková 

Každoročne si 22. apríla pripomíname Deň Zeme. 
Tento deň patrí našej modrej planéte. Zemi, ktorú by 
si mal každý z nás vážiť a hlavne sa o ňu aj starať. 
Aspoň v tento deň by sa mali ľudia odhodlať pre ňu 
urobiť niečo pekné, užitočné a prospešné. 

Prečo chránime našu Zem?
Deň Zeme si pripomíname aj preto, aby sme si raz 
do roka, ak už nie častejšie, uvedomili svoju závislosť 
na cenných daroch, ktoré sú nám prostredníctvom 
Zeme poskytované. Zároveň, aby sme sa zamysleli 
nad tým, že zemské zdroje nie sú nevyčerpateľné a 
rovnováha všetkého živého na tejto planéte je vzácna, 
obdivuhodná, no veľmi krehká...
Pripomínajte si s nami tento významný deň a urobte 
i vy niečo aj sami pre seba. Aj naša škola sa pričinila 
o to, aby Zem bola krajšou. Zorganizovali sme rôzne 
aktivity, zveľadili nielen areál, ale aj okolie školy, 
autobusovú zastávku, ako aj mestský park...
Myslíme, že naša Zem si to zaslúži a jedného dňa 
sa nám všetko vynaložené úsilie vráti...

ZŠ Partizánska

Základná škola s materskou školou Dvorec 
sa každoročne zapája do množstva projektov 
vyhlasovaných prostredníctvom Ministerstvom 
školstva a rôznych nadácií.
Nasledovný projekt sa uskutočnil vďaka programu 
Školy pre budúcnosť Nadácie Orange.
Projekt HRADY, ZÁMKY IDEME! bol zameraný 
na vyučovanie histórie v predmetoch vlastiveda, 
slovenský jazyk a literatúra, pracovné vyučovanie, 
výtvarná výchova a informatická výchova. Cez 
zážitkové učenie, ale hlavne návštevou hradov 
a zámkov nášho najbližšieho okolia sa žiaci hravou 
formou presunuli do života ľudí v dávnej dobe, 
cez spoznávanie vecí, ktorými sa obklopovali, ich 
príbytkami a iné. Projekt bol realizovaný v novom 
netradičnom prostredí – na hradoch a v zámkoch. 
Počas projektu, ktorý bol realizovaný od 18.3 do 
2.5.2013 navštívili žiaci 3. a 4.ročníka 5 hradov 
a zámkov a to: Trenčiansky hrad, hrad Beckov, 
Čachtický hrad, Bojnický zámok a zámok Topoľčianky.
Získali nové zážitky a samozrejme aj vedomosti. 
Výstupom celého projektu bola krásna kniha Hradov 
a zámkov, ktorú žiaci tvorili počas celého projektu, 
prezentácie a video, ktoré vytvárali žiaci na hodinách 
informatickej výchovy. 
                 ZŠ s MŠ Dvorec

Nelegálne 
zamestnávanie 
a navrhovaná 

novela zákona na 
sprísnenie kontrol
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Otázka nelegálneho zamestnávania 
je v našom štáte dlhodobý 
problém, s ktorým bojujú vlády už 
niekoľko rokov. V súčasnosti je 
v pripomienkovom konaní návrh 
novely zákona, ktorý by mal sprísniť 
kontrolnú činnosť a zvýšiť pokuty. 
V tejto súvislosti sme o rozhovor 
požiadali hovorkyňu Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny Partizánske 
Mgr. Ivetu Duchoňovú. 

Oddelenie kontroly ÚPSVaR Partizánske 
disponuje dvoma zamestnancami, ktorí 
vykonávajú kontrolnú činnosť v územnom obvode 
úradu – v okresoch Partizánske a Bánovce 
nad Bebravou. Tí kontrolujú vykonávanie 
nelegálnej práce a nelegálneho zamestnávania, 
dodržiavanie všeobecne platných právnych 
predpisov týkajúcich sa výkonu štátnej správy 
v oblasti služieb zamestnanosti a v oblasti 
sociálnych vecí. 

Koľko zamestnávateľov porušilo zákaz 
nelegálneho zamestnávania v roku 2012?

Úrad práce, sociálnych vecí  a rodiny Partizánske 
na základe kontrolných zistení nevydal 
v zmysle ustanovenia § 68a zákona č. 5/2004 
Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov  za obdobie roka 
2012 rozhodnutie o uložení pokuty.

V akých intervaloch sa kontrola vykonáva 
a ako prebieha?

Kontroly dodržiavania ustanovení zákona č. 
82/2005 Z. z. o nelegálnej práci a nelegálnom 
zamestnávaní a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov sa vykonávajú priebežne podľa plánu 
kontrolnej činnosti, na základe  podnetov 
právnických osôb a fyzických osôb resp. 
ako spoločné kontrolné akcie (IP, PZ SR). 
Kontroly sa vykonávajú v zmysle zákona NR 
SR č.10/1996 Z.z. o kontrole v štátnej správe v 
znení neskorších predpisov.

Za čo a v akej výške sa udeľujú pokuty? Sú 
účinné? 

Úrad uloží pokutu  právnickej osobe alebo 

fyzickej osobe za nelegálne zamestnávanie 
podľa zákona č. 82/2005 Z. z. o nelegálnej 
práci a nelegálnom zamestnávaní a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v rozsahu od 
2 000 do 200 000 eur. Pri ukladaní pokuty sa 
prihliada na závažnosť zistených nedostatkov 
a závažnosť ich následkov, opakované zistenie 
toho istého nedostatku a aj na počet nelegálne 
zamestnaných fyzických osôb. Právna úprava 
stanovujúca povinnosť kontrolných orgánov 
uložiť v prípade zistenia porušenia zákazu 
nelegálneho zamestnávania kontrolovanému 
subjektu peňažnú sankciu, má výrazný 
vplyv na zamestnávateľov, ktorí tak venujú 
zvýšenú pozornosť dodržiavaniu zákonných 
povinností. Nástrojom v boji proti nelegálnemu 
zamestnávaniu je aj podmienenie poskytnutia 
dotácie zo štátneho rozpočtu, pomoci a podpory 
z fondov EÚ, resp. účasti na verejnom 
obstarávaní neporušením zákazu nelegálneho 
zamestnávania zo strany podnikateľského 
subjektu ako uchádzača, resp. žiadateľa, ako 
aj hrozba prípadného odobratia živnostenského 
oprávnenia, ak subjekt opakovane poruší zákaz 
nelegálneho zamestnávania.

Akých porušení nelegálneho zamestnávania 
sa zamestnávatelia najčastejšie dopúšťajú 
a v ktorých odvetviach? 

Vychádzajúc všeobecne z výsledkov činnosti 
kontrolných orgánov za predchádzajúce 
obdobie, najväčší počet porušení zákazu 
nelegálneho zamestnávania sa prejavil v tom, 
že zamestnávatelia si do začiatku výkonu 
kontroly nesplnili oznamovaciu povinnosť voči 
Sociálnej poisťovni – rozpor so zákonom č. 
82/2005 Z. z. § 2 ods. 2b a zamestnávali bez 
založenia pracovnoprávneho vzťahu - rozpor so 
zákonom č. 82/2005 Z. z. § 2 ods. 2a.

Podľa odvetvia sú najrizikovejšie oblasti 
veľkoobchod a maloobchod, ubytovacie a 
stravovacie služby a stavebníctvo. Najvyššia 
miera výskytu porušení zákona č. 82/2005 Z. 
z. bola v skupine zamestnávateľov s počtom 
zamestnancov do 10.

Čo hlavné môže priniesť nová Novela 
zákona č. 82/2005 Z. z. o nelegálnej práci 
a nelegálnom zamestnávaní? 

Cieľom návrhu zákona, ktorý je 
v pripomienkovom konaní a mení a dopĺňa sa 
ním zákon č. 125/2006 Z. z. o inšpekcii práce 
a o zmene a doplnení zákona č. 82/2005 Z. z. 
o nelegálnej práci a nelegálnom zamestnávaní 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a ktorým sa 
menia a dopĺňajú niektoré zákony  je podporiť 
zamestnanosť zabezpečovanú formou 
pracovnoprávnych vzťahov tým, že výkon 
inšpekcie práce sa bude zameriavať najmä 
na dozor a poradenstvo v pracovnoprávnych 
vzťahoch. Navrhuje sa zvýšenie sumy 
poriadkovej pokuty a pokuty za nedodržanie 
zákazu nelegálneho zamestnávania dvoch 

a viacerých osôb s cieľom zlepšiť dodržiavanie 
pracovných podmienok a podmienok 
zamestnávania v súlade s pracovnoprávnymi 
predpismi.

V novelizačnom čl. II sa v zákone č. 5/2004 Z. z. 
upravuje preukazovanie zamestnancov ústredia 
a úradov vykonávajúcich kontrolnú činnosť 
vrátane kontroly nelegálnej práce a nelegálneho 
zamestnávania preukazom kontrolóra, čím sa 
zabezpečí efektívnejší výkon kontroly. 

V novelizačnom čl. III sa v zákone č. 82/2005 Z. z. 
navrhuje vymedziť nelegálnu prácu a nelegálne 
zamestnávanie aj ako závislú prácu vykonávanú 
bez založenia štátnozamestnaneckého pomeru, 
resp. nelegálne zamestnávanie aj ako závislú 
prácu vykonávanú v štátnozamestnaneckom 
pomere, ak zamestnávateľ nesplnil povinnosť 
prihlásiť zamestnanca do registra zamestnancov 
a sporiteľov starobného dôchodkového 
sporenia, a to bez ohľadu na termín vykonania 
kontroly. Navrhuje sa prechod povinnosti za 
zaplatenie pokuty uloženej za porušenie zákazu 
nelegálneho zamestnávania uplatniť aj v prípade 
nelegálneho zamestnávania občana Slovenskej 
republiky, resp. Európskej únie rovnako, ako 
je uplatňovaný pri nelegálnom zamestnávaní 
štátneho príslušníka tretej krajiny.

Keď človek vie o mieste, kde k nelegálnemu 
zamestnávaniu ľudí dochádza, kde to môže 
nahlásiť? 

Podanie podnetu, ktorý poukazuje na porušovanie 
povinností vyplývajúcich z ustanovení zákona 
č. 82/2005 Z.z. o nelegálnej práci a nelegálnom 
zamestnávaní a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov môže byť 
realizované písomnou formou prostredníctvom 
pošty, mailu, osobne na podateľni, prípadne 
telefonicky do záznamu.

V prípade podnetu na zamestnávateľa, je 
v podaní potrebné uviesť meno, priezvisko 
a adresu bydliska (pokiaľ chcete podanie 
poslať anonymne, tento bod sa neuvedie), 
presnú adresu fi rmy, resp. zamestnávateľa (u 
ktorého dochádza k porušovaniu predpisov) 
a čo najpresnejšie špecifi kovať, čo je vo fi rme 
porušované. Tento podnet je možné zaslať na 
miestne príslušný Inšpektorát práce, ÚPSVR 
(podľa miesta prevádzky zamestnávateľa), 
prípadne aj na Ústredie práce, sociálnych vecí 
a rodiny.

Zneužívanie sociálneho systému ( teda aj 
informáciu o nelegálnom zamestnávaní a 
nelegálnej práci ) môžu občania nahlasovať 
aj na bezplatnú telefónnu linku 0800 191 222. 
Okrem bezplatného telefónneho čísla môžu 
občania oznamovať prípady zneužívania 
sociálneho systému aj e-mailom na adresu 
ústredia kontrola@upsvar.sk alebo priamo na 
emailové adresy sprístupnené na internetovej 
stránke www.upsvar.sk.

Vo februári tohto 
roka mali majitelia 
garáží na sídlisku 

Sever problémy s ľadovými 
kryhami a tečúcou vodou priamo 
po prístupovej ceste k svojim 
nehnuteľnostiam. Aj keď cesta  
nie je vo vlastníctve mesta, Mesto 
Bánovce nad Bebravou sa o tieto 

miesta stará aj v zime, kedy tam 
v rámci ústretovosti voči občanom 
posiela radlice na odhŕňanie 
snehu. 

Výrazným problémom v tejto 
oblasti je prameň na priľahlej roli, 
z ktorého priamo na prístupovú 
cestu pred garáže steká voda. 

Touto skutočnosťou sa mestský 
magistrát zaoberal aj v minulosti. 
Riešením mala byť plánovaná 
výstavba Dlhých Dielov, ktorou by 
došlo k vybudovaniu novej cesty 
a odkanalizovaniu celého priestoru 
za garážami. V súčasnosti je ale 
realizácia stavieb v neurčitom 
stave. Preto zvolali zástupcovia 

mesta stretnutie, ktorého sa 
okrem nich zúčastnili pracovníci 
vodární, majitelia garáží a vlastník 
pozemku.  
O priebehu stretnutia informuje Ing. 
Vladimír Vranka, vedúci Odboru 
služieb mestu: „Zo stretnutia 
ako jediné možné riešenie 
vyplynulo zvedenie vody popod 
cestu do žľabu, ktorý obchádza 
garáže a sčasti bol výstavbou 
nových garáží zničený. Jedná sa 
o pomerne zložité riešenie, pretože 
na mieste, kde sa voda hromadí, je 
potrebné vyriešiť vyspádovanie (čo 
si vyžiada rozsiahle zemné práce), 
a potom obnoviť žľab, ktorý je na 
cudzom pozemku a sčasti ho bude 
nutné viesť pod zemou.“ 
Výsledkom stretnutia je napokon 
dohoda o spracovaní projektu 
spolu s jeho rozpočtom. 

Ako sa bude situácia, na ktorej 
riešení má mesto záujem, vyvíjať 
ďalej, budeme občanov informovať 
prostredníctvom Bánovských 
novín a Bánovského televízneho 
vysielania.       
   kh 

Riešenie stekajúcej vody ku garážam na Severe si vyžiada rozsiahle práce

Každoročne si 22. apríla pripomíname Deň Zeme. 
Tento deň patrí našej modrej planéte. Zemi, ktorú by 
si mal každý z nás vážiť a hlavne sa o ňu aj starať. 
Aspoň v tento deň by sa mali ľudia odhodlať pre ňu 
urobiť niečo pekné, užitočné a prospešné. 

Deň Zeme v ZŠ Partizánska



Gymnazisti bodovali 
v matematike 

i v SOČ-ke

Na poslednom ročníku česko- slovenskej 
matematickej súťaže Náboj súťažili 
aj talentovaní študenti Gymnázia J. 
Jesenského. Jozef Krcho, Michal Pletňa, 
Ján Štefkovič, Filip Pokrývka a Michal 
Korbela si ako jeden tím zmerali svoju 
šikovnosť v množstve úspešne vyriešených 
úloh za 120 minút. Spomedzi 63 súťažných 
družstiev z celého Slovenska obsadili 15. 
miesto. V hodnotení oboch republík im 
pri účasti 147 družstiev patrí 41. priečka. 
V ďalšej matematickej súťaži Klokan titul 
školský šampión získali Katarína Pisoňová- 
1. miesto, Ján Štefkovič- 2. miesto a Filip 
Pokrývka- 3. miesto.
Filip Pokrývka svoj talent potvrdil 
i v celoeurópskej matematickej olympiáde 
PANGEA. Je jedným z najlepších 83 
riešiteľov na Slovensku, ktorých organizátori 
pozvali do 2. kola. Veríme, že úlohy zvládne 
bravúrne a prebije sa medzi európsku 
špičku.
Darilo sa aj študentom v Stredoškolskej 
odbornej činnosti. V krajskom kole tejto 
súťaže 2. miesto v odbore Biológia získala 
Veronika Kvaková. Odbor Matematika 
a fyzika priniesol 2. miesto Jane Sitárovej 
a Veronike Podobovej. Všetky tri dievčatá 
budú svoje práce obhajovať aj v celoštátnom 
kole.
Všetkým blahoželáme a prajeme ďalšie 
úspechy!  

Čo s bicyklom po 
dlhej zime

Pokiaľ chúďatko bicykel bol cez zimu zavretý zablatený a špinavý, je 
nevyhnutné ho poriadne umyť. Prípadne sa zobrať a ísť aj s bikom na 
umyvárku a vystriekať ho tlakovou vodou. Tu však treba dať pozor, 
nestriekať na ložiská, klzáky vidlice, radiace páčky. Keď máme tento 
prvý krok za sebou, dáme si pauzu. Nech to poriadne vyschne. 
Až potom ideme na to. Začneme kontrolou rámu. Poriadne zo 
všetkých strán popozeráme zvary, či tam po predchádzajúcej sezóne 
nevznikla nejaká prasklina. Nie je to častá závada, ale pokiaľ máte 
podozrenie, konzultujte to v servise, teda bicyklovom servise, nie 
autoservise. V ďalšom kroku treba pozrieť utiahnutie kolies, riadidiel, 
sedlovky, predstavca, pedálov. Dôležitá je aj kontrola vôle v hlavovom 
zložení. To je to ložisko, na ktorom sa otáča predná vidlica doľava 
a doprava. Pri tom hneď skontrolujte aj vôľu v stredovom zložení. 
Tam, kde sa otáčajú kľuky. Ďalej sa môžeme vrhnúť na kolesá. 
Skontrolujte stav plášťov. Pozrite, či niekde nie je mechanicky 
poškodený alebo príliš ojazdený. Prípadne môže byť aj prestarnutý, 
vtedy je na celom povrchu vráskavý, popraskaný. Ak skonštatujete, 
že niečo na tom je, odporúčam výmenu. Nie je väčšej radosti, ako keď 
vám plášť praskne, najlepšie počas jazdy dole kopcom a v zatáčke. 
Potom prstami skontrolujte, či sú v poriadku špice, tie drôtiky 
v kolese. To znamená pozrieť, či  nie je niektorý, ohnutý alebo úplne 
voľný. Pozrieme aj ráfi k. Dôležité je, aby nebol poškodený, prasknutý 
alebo nadmieru opotrebovaný. Nadvihneme bicykel a potočíme 
kolesom. Kontrolujeme, či nehádže hore-dole alebo do strán. Ak je 
to trochu, nevadí, ak šúcha o brzdy alebo vás pri jazde nadhadzuje 
ako na divokej rieke, odporúčam navštíviť servis. A keď už sa 
nám to koleso otáča, malo by sa otáčať bez drhnutia, a napneme 
aj sluch a počúvame, či ložiská nevydávajú divné zvuky. Položte 
bicykel naspäť na kolesá a rukou skúste hýbať každým kolesom do 

strán. Tým zistíte, či 
nevznikla neželaná 
vôľa v ložiskách. Ak 
áno, s týmto si bez 
špeciálneho náradia 
tiež neporadíte, takže 
šup s tým do servisu. 
A keďže sme stále pri 
kolesách, vezmite kus 
čistej suchej handry 
a dôkladne ich po 
celom obvode z oboch 
strán poutierajte, aby 
vám to dobre brzdilo. 
Môžeme sa presunúť 
k brzdám, teraz 
samozrejme hovoríme 
o mechanických 
V-brzdách. Na jednej 
strane V-brzdy je lanko 
v ohnutej trubičke. 
Táto sa dá s trochou 
námahy vycvaknúť, 
brzdy sa roztvoria 
a suchou handričkou 
tieto gumičky poriadne 
vyutierajte, vyčistite aj 
drážky. Skontrolujte 
povrch gumičiek. Ak je tam nejaká nečistota, treba ju odstrániť. Inak 
nám pri brzdení budú trpieť ráfi ky aj uši. Samozrejme, treba tú ohnutú 
rúrku nacvaknúť naspäť. Dôležité je, aby každá brzdová gumička pri 
brzdení doliehala celou plochou na to správne miesto na ráfi ku. Ešte 
skontrolujeme, či nie je niekde poškodené, rozstrapkané lanko, rovno 
skontrolujte všetky štyri. Pri zistenom poškodení treba lanko vymeniť. 
A plynule sa dostávame k radeniu. Krátkou jazdou vyskúšajte 
preradiť vpredu aj vzadu, či to radi tak, ako má. Zaraďte aj krajné 

prevody. Ak prehadzovačka 
neposlúcha, reťaz nejde na 
ten správny prevod, prípadne 
padá, je dôležité to dať nastaviť. 
A pozrieme sa ešte na reťaz. 
Radiacimi páčkami dajte reťaz 
na najväčší prevodník. Prstami 
chyťte reťaz a potiahnite ju 
smerom od prevodníka. Reťaz 
by sa mala dať odtiahnuť len 
kúsok, ak vidíte polovicu zuba, 
je najvyšší čas vymeniť reťaz. 
Ak vidíte dve tretiny zuba alebo 
nebodaj celý zub, už je zle. Je 
predpoklad, že nepomôže len 
výmena reťaze, už bude možno 
treba vymeniť aj ďalšie súčiastky. 
Ak je reťaz v poriadku, vezmite do 
dlane kus čistej handry, obopnite 
ňou riadne reťaz v dolnej časti 
a otáčaním kľukami smerom 
dozadu ju poriadne vyčistite. 
Potom je potrebné takúto pekne 

očistenú reťaz namastiť. Dnes sa na to používa olej v spreji, ktorý 
má na rozprašovači hadičku. Túto hadičku oprite o reťaz, tak aby 
bola položená na valčekoch z vnútornej strany, mierne stlačte sprej, 
aby išlo von len minimálne množstvo oleja a súčasným otáčaním 
kľukami smerom dozadu rovnomerne nastriekajte celú reťaz. Pozor, 
aby ste si nezastriekali ráfi ky. Olej nechajte chvíľu pôsobiť, aby 
sa dostal dovnútra reťaze a potom čistou suchou handrou reťaz 
poriadne vyutierajte, postupom ako pri čistení. Olej na povrchu 
reťaze je nežiaduci, lepí sa naň prach a nečistoty. Keď už držíme 
sprej, nezaškodí dať pár kvapiek na brzdové lanká, tam kde vstupujú 
do bowdenov. Bowden je oceľová ohybná rúrka potiahnutá farebným 
plastom. Viackrát stlačte brzdové páky a prebytočný olej vyutierajte. 
Ešte by sa možno hodilo pár viet k odpruženej vidlici a kotúčovým 
brzdám. Hrubé nečistoty sme odstránili hneď na začiatku. Teraz 
skontrolujte, či niekde z vidlice neuniká olej. Ak nie, ideme na údržbu, 
v opačnom prípade hopsa do servisu. Opatrne nastriekajte malé 
množstvo silikónového oleja na klzáky vidlice, po celom obvode. 
Nechajte chvíľu tak. A potom opatrne stlačte vidlicu a prudko 
uvoľnite. Na klzáku vznikol krúžok z oleja a nečistôt. Čistou suchou 
handrou to opatrne zotrite. Postup opakujte na oboch nohách, 
stlačte ju vždy o čosi viac, až pokiaľ nebude klzák a tesnenie čisté. 
Handrou poriadne poutierajte zvyškový olej z tesnenia a okolia 
tesnenia, nech sa tam zbytočne nedrží prach. Opatrne poutierajte 
aj klzáky. No a zostali nám ešte kotúčové brzdy. Pri hydraulických 
toho moc na údržbu nie je. Len udržiavať v čistote kotúč, chrániť 
ho pred mastnotou a skontrolovať, či na brzdových doštičkách 
je dostatočná vrstva obloženia, aby bolo čím brzdiť. Ak sú príliš 
opotrebené, treba vymeniť za nové. Pri mechanických je potrebné 
skontrolovať a nastaviť ešte vzdialenosť medzi obložením a kotúčom.
Na záver už len skontrolujte tlak v pneumatikách, prípadne dofúknite 
a hor sa do prírody!           L
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Viac o šachu na www.sach.sk. Riešenie nájdete na strane 8

Šachový rébus
Biely na ťahu dá mat druhým ťahom.

Skate Park

MŠ

zdroj: internet

Bánovský skatepark v sobotu 27. apríla ovládli desiatky mladých 
ľudí, ktorí v tento slnečný deň otvárali novú skateboardovú 
sezónu. Podujatie OPEN SEASON 2013, zorganizované 
Športovo herným a outdoorovým klubom, sa nieslo v znamení 
slnka, skateboardov, grilovačky a pohody. Voľné jazdy 

skúsených športovcov a zasväcovanie nováčikov do 
tajomstiev jazdy na doske navodili atmosféru, ktorú si 
organizátori želali. Takže, sezóna je zahájená! 

kh

foto: Marián Paluš
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FK SPARTAK

Prvý jarný bod 
Bánovce n.B. – Domaniža 0:0

Zverenci Dušana Uškoviča aj v stretnutí proti tabuľkovému susedovi 
mali od prvých minút prevahu, no keďže sme v koncovke dlhodobo 
impotentní, gólovo sme ju vyjadriť nedokázali. V prvom polčase sa v 
dobrých príležitostiach nepresadil Bodocký, Kosiba, a po zmene strán 
ani Cserge. Ten v 85. minúte mohol rozhodnúť o našom víťazstve, no 
v dobrej príležitosti len opečiatkoval brvno Kubišovej bránky. Sobotný 
zápas Bánoviec a Domaniže ponúkol len priemerný zápas a keďže 
hostia si prakticky po celý zápas vážnejšiu šancu nevypracovali, body 
sa po remíze 0:0 delili. 

Prelomiť strelecké trápenie budeme najbližšie môcť už v stredu 1. 
mája, kedy v rámci dohrávky privítame na domácom trávniku posledný 
Neded.   

Zostava Spartaka Bánovce : Križma – Valach, Sedláčik, Škultéty, Filin, 
Harag (86 Halás), Kosiba, Cserge, Vavruš, Bodocký, Líška (40 Tomešek, 
79 Filo), tréner: D. Uškovič

  Z V R P Skóre +/- Góly Body
1 • Šúrovce 20 13 3 4 39:22 17 42
2 • Komárno 19 11 6 2 38:17 21 39
3 • Skalica 20 10 6 4 37:21 16 36
4 • Palárikovo 18 9 7 2 23:14 9 34
5 • Topoľníky 19 10 2 7 26:31 -5 32
6 • L. Rovne 18 8 5 5 30:16 14 29
7 ↑ Beluša 19 7 6 6 23:20 3 27
8 ↓ Gabčíkovo 20 7 6 7 27:25 2 27
9 • V. Ludince 18 7 3 8 25:26 -1 24
10 • Galanta 20 7 3 10 28:34 -6 24
11 • J. Bohunice 19 6 3 10 25:37 -12 21
12 • Bánovce n/B 19 6 2 11 12:21 -9 20
13 • Domaniža 18 6 2 10 19:34 -15 20
14 • Nová Ves n/V 18 2 5 11 8:29 -21 11
15 • Neded 19 2 3 14 20:33 -13 9

aj, mk

Výsledkový servis FK Spartak Bánovce n.B. 
(27. - 28. 4. 2013)

HÁDZANÁ

Fantastický úspech zaznamenal v Prahe 
Bánovčan Mário Belan. 39-ročný 
zverenec trénera Imricha Šveca si z 
Majstrovstviev sveta v tlaku na lavičke 
masters priviezol tretí najcennejší 
kov, a to za výkon v prvom pokuse. 
V kategórii do 74 kilogramov vytlačil 195 
kilogramov, čo mu prinieslo bronzovú 
medailu a životný športový úspech.
Niektorí ľudia o vás možno ešte nepočuli, 

preto o sebe na úvod 
čo-to prezraďte... 
Od chlapčenských čias 
ma lákala kulturistika 
a silové športy, ale 
oslovil ma silový trojboj, 
ktorý sa stal mojou 
srdcovou záležitosťou. 
Začínal som ako každý 
chalan, s kamarátmi v 
posilňovni, ktorú sme 
sami pomáhali založiť. 
Neskôr som sa dostal 
do partie, na ktorú 
dohliadal Imrich Švec. 
A táto spolupráca trvá 
až dodnes. 

Čo vás priviedlo 
k samotnému tlaku na 
lavičke? 
Postupne som sa 
zlepšoval, kilogramy 
na činke pribúdali a 
najlepšie sa mi darilo 
v tlaku na lavičke. Môj 

tréning som teda prispôsobil tlaku, ale 
doposiaľ trénujem všetky disciplíny silového 
trojboja.
 
Koľko rokov ste čakali na úspech, ktorý 
ste dosiahli v hlavnom meste Českej 
republiky? Ako náročná bola príprava 
na majstrovstvá? 
Na tento úspech som čakal 12 rokov, čo 
znamenalo 12 rokov tvrdej prípravy a 

trénovania. Na spomenuté majstrovstvá 
som sa snažil dôkladne pripraviť. 
Naposledy som súťažil v kategórii do 83 kg, 
na majstrovstvá som sa však pripravoval 
do kategórie 74 kg. Takže moja náročná 
príprava znamenala zhodiť 11 kg a tomuto 
som musel prispôsobiť všetko. Ako stravu, 
tak ranné behanie, cvičenie brušákov... 
Najťažšie boli posledné dni prípravy, pri 
zníženom energetickom príjme som musel 
zvyšovať výdaj energie. Veľkou pomocou v 
mojej príprave boli aj sponzori, vďaka ktorým 
som sa mohol majstrovstiev zúčastniť a na 
ne aj dôkladne pripraviť.

Je vytlačená váha 195 kilogramov 
doposiaľ vaším maximom? 
Na majstrovstvách sa mi podarilo dosiahnuť 
3. miesto s výkonom 195 kg, čo je pre mňa 
v kategórii do 74 kg najviac. V kategórii do 
83 kg je mojím najlepším výkonom váha 
220 kg, čo je slovenský rekord. 

Kto vás v športovej kariére najviac 
podporuje?
V športovej kariére ma podporuje Imrich 
Švec, ale najväčšiu oporu mám v mojej 
manželke, bez ktorej by som náročné 
prípravy na súťaže asi ťažko zvládol. 
Moja rodina a blízki sú hnacím motorom, 
ich pochvala a nadšenie sú pre mňa 
výzvou pokračovať cestou silového športu 
ešte ďalej.    aj

Fantastický úspech zaznamenal v Prahe 
Bánovčan Mário Belan. 39-ročný 
zverenec trénera Imricha Šveca si z 
Majstrovstviev sveta v tlaku na lavičke 

Na Bystricu sme stačili 40 minút
Banská Bystrica – Bánovce n.B. 31:25 (12:12)

Druhá najvyššia hádzanárska liga žien pokračovala cez víkend 
stretnutiami predposledného 17. kola a v rámci neho cestovali naše 
hádzanárky do Banskej Bystrice. 
Zverenkyne Richarda Makýša začali proti favoritovi skvele a po troch 
góloch Obstovej viedli v trinástej minúte 4:8. Následne sa však zranila 
Novosadová, ktorej absencia nám spravila škrt cez rozpočet. V závere 
prvého dejstva viedli Bánovčanky 12:10, no domáce do polčasu vyrovnali 
na 12:12. Po prestávke nás Halmová dostala do vedenia  13:12 a krok 
s Bystričankami sme držali aj v 34. minúte, kedy na tabuli svietilo 15:15. 
Od tohto skóre však prišli dve vylúčenia našich dievčat a rozhodujúci 
zlom stretnutia. Bystričanky o svojom víťazstve rozhodli behom desiatich 
minúť, v ktorých nám nasúkali 9 gólov. Odpovedať sme už nedokázali, 
takže zo stredného Slovenska si naše hádzanárky priviezli prehru 
31:25. 

Góly Bánoviec: Denisa Halmová 7, Mikulášová 6, Obstová 4, Turková 4, 
Koláriková.              aj, mp, rm

Klub slovenských turistov Bánovce

Bánovská 50 
19. ročník

V soboru 11. mája 2013 sa uskutoční 19. ročník 
tradičného podujatia Bánovská 50.

 
Trasy:
      A. Bánovce n.B. – Jankov vŕšok – Kňažinové lúky 
– Rokoš – Rázdelie – Čierny vrch – Kšinná – Štepnica – 
Bánovce nad Bebravou, cca 47 km, prevýšenie 1600m
     B. Bánovce n.B. – Jankov vŕšok – Kňažinové lúky – 
Rokoš – Rázdelie – Omastinná – Žitná – Radiša, cca 33 
km, prevýšenie 950m
    C. Bánovce n.B. – Jankov vŕšok – Kňažinové lúky – 
Uhrovský hrad – Žitná – Radiša, cca 23 km, prevýšenie 
775m

Prezentácia a štart: od budovy Centra voľného času 
v Bánovciach nad Bebravou
Štarty:
Trasa A od 6.00 – 7.30 h
          B od 7.00 – 8.30 h
          C od 7.00 – 9.00 h
 
Cieľ pre trasu A je otvorený v „Pivárni BERNARD“, 
Ul. Radlinského od 13.00 do 19.00 h
Cieľ pre trasy B, C je otvorený v Žitnej-Radiši (pri 
pohostinstve) od 12.00 do 16.00 h
 
Štartovné: dospelý 1,50 €, dieťa 1 €

Informácie:
Centrum voľného času                                          
Ul. A. Kmeťa 530/8                                               
957 01 Bánovce nad Bebravou
t.č. 038/7602454

BÁNOVSKÁ NOHEJBALOVÁ LIGA

Muži:
FK Spartak BN – TJ 
Partizán Domaniža 

0:0
St. dorast U19:
FK DAC 1904 

Dunajská Streda „B“ 
- FK Spartak BN 0:4 
góly: P. Ďurkáč 2, J. 
Flóro, M. Ašverus
Ml. dorast U17:
FK DAC 1904 

Dunajská Streda „B“ 
- FK Spartak BN 2:3 
góly: R. Mrocek 2, B. 

Henček

St. žiaci U15:
OFK Baník Lehota 
p. Vtáčnikom - FK 

Spartak BN 0:4 
góly: S. Turoň 3, S. 

Rychtárech
Ml. žiaci U13:

OFK Baník Lehota 
p. Vtáčnikom - FK 
Spartak BN 1:18 

góly: J. Párkaň 6, V. 
Láska 6, F. Gális 3, 
E. Divéky 2, M. Kráľ 

Prípravka U11:
FK Spartak BN – 

AFC Nové Mesto nad 
Váhom 14:2 góly: D. 

Hollý 2, N. Božik 2, 
M. Rypák 2, A. Lagin 

2, R. Žákech 2, L. 
Krištof 2, M. Krchlík, 

M. Matúš 
Prípravka U10:

FK Spartak BN - AFC 
Nové Mesto nad 

Váhom 5:2 góly: L. 
Mikulaj 3, D. Tretinár, 

K. Cimra
Prípravka U9:

FK Spartak BN - AFC 
Nové Mesto nad 
Váhom 1:5 gól: J. 

Pavlík Bronzový Mário Belan

Stretnutiami 10. kola 
pokračovala cez víkend 
Bánovská nohejbalová liga. 
Na viacúčelovom ihrisku 
školy Gorazdova sa odohrali 
dve stretnutia s totožnými 
výsledkami 5:3. 
V prvom stretnutí Kochanovce 
potvrdili vedúcu pozíciu v tabuľke, 
keď porazili Flamengo a tím Troch 
Kráľov podľa predpokladu nestačil 
na Spartak.  

Výsledky 10.kola:
Adamovské Kochanovce – 
Flamengo 5:3 /11:9, 6:11, 11:9, 
7:11, 10:12, 11:7, 11:9, 11:8/
Traja Králi – Spartak 3:5 /11:9, 
2:11, 8:11, 6:11, 9:11, 11:9, 11:9, 
4:11/
Banok – EuroProfi t odložené na 
stredu 8.5. o 11:30 h

Skvelá medailová 
žatva mladých 

karatistov klubu Trend

Mladí bánovskí karatisti sa 20. apríla 
predstavili v Žiline na treťom kole 
Slovenského pohára detí, žiakov a mladších 
dorastencov.  
Naši karatisti si na podujatí vybojovali 7 

medailí, pričom zlato si zo Žiliny priviezol 
Benedikt Jánošík. Zverenec trénera Petra 
Bežáka dominoval v kumite mladších žiakov 
do 32 kilogramov, čím potvrdil svoju vysokú 
športovú úroveň. Medailové umiestnenie 
ďalších bánovských karatistov ponúkame vo 
výsledkoch.    

Výsledky:

1. miesto - Benedikt Jánošík - kumite ml. 
žiaci +32 kg

2. miesto - Alica Niková - 
kata dievčatá

2. miesto - Dominik Jánošík - kumite chlapci 
+28 kg

2. miesto - Alica Niková - kumite dievčatá 
-20 kg

3. miesto - Benedikt Jánošík - kata ml. žiaci

3. miesto - Janka Repová - kata ml. žiačky

3. miesto - Sára Chrenková - kumite 
dievčatá -28 kg    
              aj, pb

TABUĽKA
1. ADAMOVSKÉ 
KOCHANOVCE 10 9 1 47:19 18

2. FLAMENGO 10 6 4 41:36 12
3. SPARTAK 9 6 3 39:27 12
4. EUROPROFIT 9 3 6 22:37 6
5. BANOK 8 2 6 24:34 4
6. TRAJA KRÁLI 10 2 8 27:46 4

Dohrávka 9.kola: štvrtok 
2.5.2013
16:00 Banok - Spartak
11.kolo: sobota 4.5.2013
17:30 Banok - Traja Králi
17:30 Spartak - Flamengo
EuroProfi t - Adamovské 
Kochanovce  odložené na stredu 
8.5. o 10:00 h              aj, jf


